
48,436,582.24

6,333,328.84

42,103,253.40

320,448.70

320,448.70

42,423,702.10

25,150,713.29

17,272,988.81

9,460,117.78
26,733,106.59

6,582,974.45

8,484,538.70

32,274,797.77

24,986,994.60 (5,386,238.92)

21,346,867.67

210,394.10

7,792,254.83

3,148,119.94

13,361,831.04 8,507,302.05

29,854,169.72

(1,053,105.75)

28,801,063.97

(1,170,768.45)
27,630,295.52

3,021,172.76

24,609,122.76
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Paola González de Camey
Contador General

Ana Elizabeth Vásquez Cifuentes
Auditor Interno

Jeanette Guzmán de Roldán
Gerente General

Clemencia Puaque de Chávez
Presidente Consejo de 

Administración

UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA

MENOS:

Impuesto sobre la Renta

Gastos de Ejercicios Anteriores 1,740,945.32

UTILIDAD (PÉRDIDA)

Productos de Ejercicios Anteriores 570,176.87

MENOS:

UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN

MÁS:

MENOS:

Otros Gastos 1,769,440.94

MÁS:

Otros Productos 716,335.19

UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN

OTROS PRODUCTOS Y GASTOS

Derechos de Emisión de Pólizas (Neto)

Productos de Inversiones 16,509,950.98

Gastos de Administración 8,002,648.93

MENOS:

GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES
Egresos por Inversiones

UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS

MENOS:

Recuperaciones por Reaseguro Cedido 10,389,446.43

Salvamentos y Recuperaciones 14,597,548.17 (7,287,803.17)

Participacion de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones 7,291,273.89

MENOS:

SINIESTRALIDAD

Gastos por Obligaciones Contractuales 24,983,523.88

MENOS:

Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido 1,901,564.25

ADQUISICION

Gastos de Adquisición y Renovación

MENOS:

COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD

Variaciones Productos 11,319,239.92

PRIMAS NETAS DE RETENCION DEVENGADAS

Variaciones Gastos 1,859,122.14

MÁS:

VARIACIONES EN RESERVAS TECNICAS

MENOS:

Primas por Reaseguro Cedido

PRIMAS NETAS DE RETENCION

TOTAL PRIMAS NETAS

MENOS:

MENOS:
Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro 0.00

Primas por Reaseguro Tomado Local

Primas por Reaseguro Tomado del Exterior 320,448.70

PRIMAS DIRECTAS NETAS

MÁS:

MENOS:

Devoluciones y Cancelaciones de Primas

CUENTAS DE PRODUCTOS

Primas por Seguro Directo
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SEGUROS PRIVANZA, S.A.
BALANCE GENERAL CONDENSADO

Al 31 de octubre 2024
(Cifras en Quetzales)

DESCRIPCIÓN Totales
MONEDA 

NACIONAL 
Sub totales

MONEDA 
EXTRANJERA 

Sub totales

ACTIVO

INVERSIONES 220,930,579.93

En Valores del Estado 55,286,075.60 3,820,100.88

En valores de Empresas Privadas y Mixtas 359,143.00

Préstamo 131,250.00

Cédulas Hipotecarias

Depósitos 137,587,515.81 9,881,952.41

Bienes Inmuebles 16,136,798.50

Menos:

Depreciaciones Acumuladas 2,272,256.27

Documentos por Cobrar 0.00

DISPONIBILIDADES 8,964,599.59 8,294,424.16 670,175.43

PRIMAS POR COBRAR (Neto) 10,288,042.47 10,208,607.69 79,434.78

INSTITUCIONES DE SEGUROS 233,144.78

Compañía Reaseguradas (Neto) 80,017.25

Reserva en Compañías Reaseguradas (Neto) 153,127.53 0.00

Compañías Reaseguradoras (Neto) 0.00

DEUDORES VARIOS 2,662,910.58

Intermediarios y Comercializadores Masivos de Seguros 
(Neto)

53,143.04 0.00

Productos por Cobrar (Neto) 410,054.93 23,537.30

Cuentas por Liquidar 1,663,897.60

Otros Deudores (Neto) 510,887.78 1,389.93

BIENES MUEBLES 138,389.13 498,664.30 0.00

Menos:

Depreciaciones Acumuladas 360,275.17 0.00

OTROS ACTIVOS 0.00

Inventario de Salvamentos y Recuperaciones (Neto) 0.00

CARGOS DIFERIDOS (Neto) 12,145,155.64 11,878,986.31 266,169.33

SUMA DEL ACTIVO 255,362,822.12

DESCRIPCIÓN Totales
MONEDA 

NACIONAL 
Sub totales

MONEDA
EXTRANJERA
Sub Totales

PASIVO

RESERVAS TÉCNICAS 34,124,681.50 33,455,352.39 9,343,814.70

(-) RESERVAS TECNICAS A CARGO DE

REASEGURADORAS 8,674,485.59 0.00

OBLIGACIONES CONTRACTUALES

PENDIENTES DE PAGO 64,572,080.20 60,056,273.18 4,515,807.02

INSTITUCIONES DE SEGUROS 3,341,492.28

Compañias Reaseguradas

Compañias Reaseguradoras 3,141,744.91 199,747.37

Reservas y Depósitos de Compañias 0.00 0.00

Reaseguradoras

ACREEDORES VARIOS 22,942,102.47 22,601,548.65 340,553.82

OTROS PASIVOS 1,289,260.89 1,289,260.89 0.00

CREDITOS DIFERIDOS 3,417,150.03 3,417,150.03

SUMA DEL PASIVO 129,686,767.37

CAPITAL, RESERVAS Y UTILIDADES 125,676,054.75

CAPITAL AUTORIZADO 50,000,000.00

(-) CAPITAL NO PAGADO 34,000,000.00

CAPITAL PAGADO 16,000,000.00

RESERVA DE CAPITAL

Reserva Legal 9,881,960.24

OTRAS RESERVAS 12,000,000.00

UTILIDADES RETENIDAS 64,222,172.01

RESULTADO DEL EJERCICIO 23,571,922.50

SUMA DEL PASIVO, CAPITAL,

RESERVAS Y UTILIDADES 255,362,822.12

CUENTAS DE ORDEN Q.10,944,742,451.86

Paola González de Camey
Contador General

Jeanette Guzmán de Roldán
Gerente General

Ana Elizabeth Vásquez Cifuentes
Auditor Interno

Clemencia Puaque de Chávez
Presidente Consejo de Administración
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