

## SEGUROS PRIVANZA, S.A. ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO

Por el ejercicio comprendido del 1 de enero al 31 de octubre 2024 (Cifras en Quetzales)

CUENTAS DE PRODUCTOS				
Primas por Seguro Directo				48,436,582.24
MENOS:				10, 100,002.2
Devoluciones y Cancelaciones de Primas				6,333,328.84
PRIMAS DIRECTAS NETAS				42,103,253.40
MÁS:				42,100,200.40
Primas por Reaseguro Tomado Local		320,448.70		
Primas por Reaseguro Tomado del Exterior			320,448.70	
MENOS:				
Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro			0.00	320,448.70
TOTAL PRIMAS NETAS				42,423,702.10
MENOS:				
Primas por Reaseguro Cedido				25,150,713.29
PRIMAS NETAS DE RETENCION				17,272,988.81
VARIACIONES EN RESERVAS TECNICAS				
MENOS:			1 950 199 14	
Variaciones Gastos  MÁS:			1,859,122.14	
Variaciones Productos			11,319,239.92	9,460,117.78
PRIMAS NETAS DE RETENCION DEVENGADAS			,515,25102	26,733,106.59
MENOS:				
COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD				
ADQUISICION				
Gastos de Adquisición y Renovación		6,582,974.45		
MENOS:				
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido		8,484,538.70	1,901,564.25	
SINIESTRALIDAD				
Gastos por Obligaciones Contractuales	24,983,523.88			
Participacion de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones	7,291,273.89	32,274,797.77		
MENOS:				
Recuperaciones por Reaseguro Cedido	10,389,446.43			
Salvamentos y Recuperaciones	14,597,548.17	24,986,994.60	(7,287,803.17)	(5,386,238.92)
UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS				21,346,867.67
MENOS:				
GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES Egresos por Inversiones		210,394.10		
Gastos de Administración		7,792,254.83	8,002,648.93	
MENOS:		7,732,234.00	0,002,040.00	
Derechos de Emisión de Pólizas (Neto)		3,148,119.94		
Productos de Inversiones		13,361,831.04	16,509,950.98	8,507,302.05
UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN		10,001,001.04	10,000,000.00	29,854,169.72
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS				29,634,109.72
MÁS:				
Otros Productos			716,335.19	
MENOS:			,	
Otros Gastos			1,769,440.94	(1,053,105.75)
UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN				28,801,063.97
MÁS:				
Productos de Ejercicios Anteriores			570,176.87	
MENOS:			4 = = = =	/4 /== === :=:
Gastos de Ejercicios Anteriores  UTILIDAD (PÉRDIDA)			1,740,945.32	(1,170,768.45) 27,630,295.52
MENOS:				21,000,290.02
Impuesto sobre la Renta				3,021,172.76
UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA				24,609,122.76
, , ,	I 1 de Noviembre de 202	l	L	2-1,000,122.70

Contador General

Firmado electrónicamente por: Paola Fabrizzia González Sotoj Fecha: 14/11/2024 15:35:14 Lugar: Guatemala

Firmado digitalmente por ANA ELIZABETH VÁSQUEZ CIFUENTES / SEGUROS PRIVANZA, SOCIEDAD ANONIMA Fecha: 2024.11.14 21:02:46-06'00'

MARÍA CLEMENCIA
PUAQUE
PUAQUE
MONTERROSO DE
CHAVEZ / Seguros
Privanza, Sociedad
Anônima
Privanza, Sociedad
Frivanza, Sociedad
F

LUCRECIA
JEANETTE
GUZMÁN DEBROY
DE ROLDAN /
Seguros Privanza,
Sociedad Anónima
Sociedad Anónima
LUCRECIA JEANETTE
PORTAN DEBROY DE
ROLDAN / Seguros
Privanza,
Sociedad Anónima
1203:11-15
12:03:16-0600'



## SEGUROS PRIVANZA, S.A. BALANCE GENERAL CONDENSADO

Al 31 de octubre 2024 (Cifras en Quetzales)

	Totales	NACIONAL Sub totales	MONEDA EXTRANJERA Sub totales	DESCRIPCIÓN	Totales	MONEDA NACIONAL Sub totales	MONEDA EXTRANJERA Sub Totales
ACTIVO				PASIVO			
INVERSIONES	220,930,579.93			RESERVAS TÉCNICAS	34,124,681.50	33,455,352.39	9,343,814.70
En Valores del Estado		55,286,075.60	3,820,100.88	(-) RESERVAS TECNICAS A CARGO DE			
En valores de Empresas Privadas y Mixtas		359,143.00		REASEGURADORAS		8,674,485.59	0.00
Préstamo		131,250.00					
Cédulas Hipotecarias				OBLIGACIONES CONTRACTUALES			
Depósitos		137,587,515.81	9,881,952.41	PENDIENTES DE PAGO	64,572,080.20	60,056,273.18	4,515,807.02
Bienes Inmuebles		16,136,798.50		INSTITUCIONES DE SECUROS	2 244 402 20		
Menos:				INSTITUCIONES DE SEGUROS	3,341,492.28		
Depreciaciones Acumuladas		2,272,256.27		Compañias Reaseguradas		2 4 4 4 7 4 4 0 4	400 747 27
Documentos por Cobrar			0.00	Compañias Reaseguradoras		3,141,744.91	199,747.37
		0.004.404.40	070 175 10	Reservas y Depósitos de Compañias		0.00	0.00
DISPONIBILIDADES	8,964,599.59	8,294,424.16	670,175.43	Reaseguradoras			
PRIMAS POR COBRAR (Neto)	10,288,042.47	10,208,607.69	79,434.78	ACREEDORES VARIOS	22,942,102.47	22,601,548.65	340,553.82
				OTROS PASIVOS	1,289,260.89	1,289,260.89	0.00
INSTITUCIONES DE SEGUROS	233,144.78			CREDITOS DIFERIDOS	3,417,150.03	3,417,150.03	
Compañía Reaseguradas (Neto)		80,017.25			2,,.	5,,.	
Reserva en Compañías Reaseguradas (Neto)		153,127.53	0.00				
Compañías Reaseguradoras (Neto)			0.00	SUMA DEL PASIVO	129,686,767.37		
DEUDORES VARIOS	2,662,910.58						
Intermediarios y Comercializadores Masivos de Seguros (Neto)		53,143.04	0.00	CAPITAL, RESERVAS Y UTILIDADES  CAPITAL AUTORIZADO	125,676,054.75	50,000,000.00	
Productos por Cobrar (Neto)		410,054.93	23,537.30	CAPITAL AUTORIZADO		50,000,000.00	
Cuentas por Liquidar		1,663,897.60		(-) CAPITAL NO PAGADO		34,000,000.00	
Otros Deudores (Neto)		510,887.78	1,389.93	CAPITAL PAGADO		16,000,000.00	
						10,000,000.00	
BIENES MUEBLES	138,389.13	498,664.30	0.00	RESERVA DE CAPITAL			
Menos:				Reserva Legal		9,881,960.24	
Depreciaciones Acumuladas		360,275.17	0.00	OTRAS RESERVAS		12,000,000.00	
OTROS ACTIVOS	0.00			OTTAG RESERVAS		12,000,000.00	
Inventario de Salvamentos y Recuperaciones (Neto)		0.00					
	Ţ			UTILIDADES RETENIDAS		64,222,172.01	
CARGOS DIFERIDOS (Neto)	12,145,155.64	11,878,986.31	266,169.33	RESULTADO DEL EJERCICIO		23,571,922.50	
F				SUMA DEL PASIVO, CAPITAL,			
SUMA DEL ACTIVO	255,362,822.12			RESERVAS Y UTILIDADES	255,362,822.12		

Guatemala, 11 de Noviembre de 2024

CUENTAS DE ORDEN Q.10,944,742,451.86

Contador General

Firmado Firmado electrónicamente por: Paola Fabrizzia González Sotoj Fecha: 14/11/2024 15:32:39 Lugar: Guatemala

ANA ELIZABETH VÁSOUEZ CIFUENTES / SEGUROS PRIVANZA, ANONIMA SOCIEDAD ANONIMA Fecha: 2024.11.14 20:58:02

Firmado digitalmente por ANA ELIZABETH VÁSQUEZ CIFUENTES / SEGUROS PRIVANZA, SOCIEDAD

MARÍA CLEMENCIA PUAOUE MONTERROSO DE CHAVEZ / Seguros Privanza, Sociedad Anónima

Firmado digitalmente por MARÍA CLEMENCIA PUAQUE MONTERROSO DE CHAVEZ / Seguros Privanza, Sociedad Anónima Fecha: 2024.11.15 17:12:51

LUCRECIA JEANETTE GUZMÁN LUCRECIA JEANETTE **DEBROY DE** ROLDAN / Seguros Privanza, Sociedad Privanza, Sociedad Fecha: 2024.11.15 12:02:40 Anónima

Firmado digitalmente por GUZMÁN DEBROY DE ROLDAN / Seguros -06'00'